nat., coll. Moreau, vol. 32, fol. 143, d'après l'original (copie envoyée

par Dom Gérou, le 8 décembre 17G4). Z, Bibl. nat., ms. fr. 20838,

fol. 321 v (copie partielle dans les notes de Dom Poirier).

Pdbl. Prou, Les diplômes de Philippe I", dans Mélanges Julien
Havet, p. 194, d'après l'original.

Indiq. b, fol. 325, d'après B, fol. Cl.

LXXXVII. o. Rodulphi E. – p. Villelmi C. q. Varnii C.

1. Ce diplôme est daté de 1080, la 19e année du règne. L'année 1"S()

ne peut pas concorder avec la 19* année du règno, que l'on compti' lus
années du règne du 23 mai 1059-ou du 4 août 1060.

2. Cette encre i-tait originairement noire; un certain nombre de mots

ont gardé cette couleur. Ce diplôme que les anciens auteurs appclli'nl

« carta viridis» est mentionné dans l'inventaire des archives de Saint-

Benoit de 1658, p. 3, série I, liasse I, pièce n° 6. Il y est dit quo les mai-

sons sises à Orléans, données par Thierry, sont « ce que nous appelions

maintenant Saint-Benoist-du-Retour ».

In nomine sanclae et individu»? Trinitalis". Cum omnipolenlis
Dei dispensatio ad hoc operari dignetur largiendo et conce-
dendo creaturae suse jura et regimen terrarum ut consideratione
sibi concessae potestatis bonis operibus commendet et servis
Dei justa impendendo eorum orationibus amminiculari et suf-
fragari apud Dominum contendat, ideirco ego Philippus, Dei
gratia Francorum rex, notum esse volumus omnibus Xpis-
tianis quod adierit prsssentiam nostram Willelmus, abbas Flo-
riacensis, ubi beatus pater monachorum BENEDICTUS corporis
praesentia repausare dinoscitur, humili supplicationedeposcens
cum fratribus sibi commissis quatinus ea quas de bonis suis
quidam praepotens vir Aurelianensis, nomineTeodericus.sseculi
franseuntis perituram dignitatem totius cordis desiderio dere-
linquens, suse ecclesise pro remedio et sainte animae suse conce-
dere volebat, auctoritate et signo nostri imperii confirmarernus
atque corroborareraus; quod utile nobis et saluberrimum co-
gnoscentes, Deo id volente, omnium bonorum cooperatore, pla-
cida effecimus voluntate, tam de his quae ex nostro beneficio
possidebat quam de illis quae ex aliorum in regno nostro ma-
nentium. Haec igitur sunt quae ab eo data [laudarnns] et corro-
boramus terram de Lescuvrio, et escclesiam (Hcalam in honore
sancti Godoaldi cum omnibus appendiciis,videlicet terris cultis
et incultis, vineis, vivariis, servis et ancillis cum omnibus ad

se pertinentibus, et in civitate Aurelianensi juxta portam Pari-
siacensem, ante claustrum sanctae Crucis, alodum suum termi-
nalum ex duabus partibus terra sanctae Grucis, ex tercia sancti
Marcelli, ex quarta via publica; item, in alio loco, de proprio
alodo, furnum cum dorno sua et aliis duabus mansionibus
ante posticam sitis quae vocatur Aglerii nlodus autem iste tam
liber est ut nullus ibi habeat aliquam consuetudinem vel redi-
bitionem prseter ipsum, et sicut ipse libere tenuit et libere
dédit, ita et nos liberum concedimus. De beneficio autem nostro
quicquid in dominio possidebat, videlicet terram Villaris cum
servis et ancillis, et ciim omnibus ad se pertinentibus, et cum

LXXXVIII. a. Les six premiers mots en caractères allongés.
Partout où la diphtongue se est représentée par un e cédille, nous la
rendons par ae.

omni consueludine terras illius pari modo annuimus, et in alio
loco silvam de Belgiaco cum toto suo alodo ibi sito, et omnes
consuetudines quas in terra sancti Benedicti habebat, scilicet
in Belgiaco et in Maso vicariam et commendationemet coderas
quas ibi habebat consuetudinessive juste sive injuste; cornmen-
dationem etiam de Telliaco; item, consuetudines quas in terra
sepedicti beati Benedicti ultra fluvium Ligeris habebat, com-
mendationem et pascuaria et omnes alias consuetudines; de
clientibus suis, istos nominatim, Rotgerium de Porpriaco, An-
teum majorem de Villare, Hildegarium de Bussiaco et fratres

suos Frotmundum et Engelbertum cum patre eorum, Marliniiin

quoque cum uxoro sua, et Giraldum fratrem suum cum uxorc
sua, Adelelmuin etiam cum nepotibus suis et uxore sua, Ur-

sonem quoque, hos omnes cum filiis et filiabus suis et omnibus
possesshnibus suis. Et ut haec praecepti nostri auctoritas om-
nibus sseculis et praesentibus et futuris firma et inconvulsa
permaneat, manu propria confirmavimus et sigilli nostri im-

pressione subterfirmari jussimus.
(Monogramma). S.* Adam, dapiferi s.c S. Gervasii, conslabu-

larii s. S. Galeranni, camerarii s. S. Hervei, buticularii s.
S. Ursionis vicecomitis s. S. Guidonis de Vitrico s.
S. Hilduini de Maiorolis s.t Signum Philippi rogis Francorum d.
Interfuere etiam Hugo Meledunensis, Frogerus Catalau-

nensis, Bertrannus de Castello Nantonis, [Burjdinus Remen-
sis, Adam de Miili et Bernodalius frater ejus, Floherus, malis-
chalcus.

Anno incarnati Verbi millesimo LXXX.
Datum Meleduni publice et firmatum anno Philippi XVI1II

Francorum regis.
Gislebertus, regis notarius, ad vicem Rogerii cancellarii rc-

legendo subscribsi £.

LXXXVIII. b. Le Signum représentépar S barré.– c. Nous repré-
sentons par s le paraphe qui suit le nom de chacun des témoins et

qui est une dégénérescencede l'abréviation de subscripsit. d. Les
mots Signum Philippi regis Francorum cantonnent la croix. Ils sont
placés, à droite, symétriquement au monogramme placé à gauche.
ErJre le monogramme et la croix du roi, les noms des témoins.

Guillelmo abbate sancti Uenedicti Ftohaeensis monastet'ii
~OCMÏ~tM~

LXXXIX

Orléans, /OM.

Philippe 7~, roi de France, garantit aux wo~'M~ de Saint-Renoit
de Fleury la libre élection de ~'ur abbé et leur co~ la pos-
session d'un certain nombre de viitae et de revenus constituant
la manse e<weM<u6~e, à .MMOtr ~Mt~y, Neuvy, Tigy, Villiers,
Sonchamp, « Camberon